
SEXTA-fEirA, 26 dE dEzEmbro dE 2008 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEXTA-fEirA, 26 dE dEzEmbro dE 2008

PORTARIA Nº 4.095/2008-CCG DE 24 DE DEZEMBRO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1729/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar JACILENE BATISTA TAVARES do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.096/2008-CCG DE 24 DE DEZEMBRO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1729/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO do cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Logística, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.097/2008-CCG DE 24 DE DEZEMBRO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1729/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar MAURICÉA DA GLÓRIA FONSECA NEGRÃO do cargo 
em comissão de Coordenador de Reabilitação Profissional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.098/2008-CCG DE 24 DE DEZEMBRO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1729/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar MARINÉIA PINHEIRO RIBEIRO do cargo em comissão 
de Coordenador do Patrimônio Imobiliário, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.099/2008-CCG DE 24 DE DEZEMBRO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1729/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.100/2008-CCG DE 24 DE DEZEMBRO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1729/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear VENIZE ROCHA DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Logística, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.101/2008-CCG DE 24 DE DEZEMBRO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1729/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear PAOLA DA CONCEIÇÃO MACEDO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Reabilitação Profissional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.102/2008-CCG DE 24 DE DEZEMBRO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1729/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear PATRICIA SIMONE ALVARO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Patrimônio Imobiliário, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE DEZEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 40/2008

Nº DO CONVÊNIO: 155/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ASSOCIAÇÃO DOS FEIRANTES DO BAIRRO DA TERRA FIRME.
Objeto do Convênio: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO” AMPLIAÇÃO E CIDADANIA”.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 20.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
EM MAIS 04 MESES A CONTAR DE 26.12.2008
Valor do Aditamento: R$ 0,00
Data da Assinatura: 26/12/2008
Vigência do Aditamento: 26/12/2008 a 26/04/2009
Dotação Orçamentária: 400091.35201.08244124549040000.33
504300.350201.354904C
Fonte de Recursos ou Contratos: 0301
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 26.09.2008 ADITIVO DE PRAZO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 045/2008

Nº DO CONVÊNIO: 345/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO 
E ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E CRIADORES DA 
LOCALIDADE DE MENINO JESUS.
Objeto do Convênio: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO” BIJUS COLORIDOS DE 
TAPIOCA”.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 9.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

EM MAIS 4 MESES A CONTAR DE 04.10.2008
Valor do Aditamento: R$ 0,00
Data da Assinatura: 04/10/2008
Vigência do Aditamento: 04/10/2008 a 04/02/2009
Dotação Orçamentária: 400093.35201.08244124549040000.33
504300.350201.354904C.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPIO LEITE
Aditivos Anteriores:

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 044/2008

Nº DO CONVÊNIO: 213/2007
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
AGENCIA POPULAR DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA
Objeto do Convênio: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO” CONSTRUÇÃO DA SEDE”.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 150.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
EM MAIS 3 MESES A CONTAR DE 08.12.2008
Valor do Aditamento: R$ 0,00
Data da Assinatura: 08/12/2008
Vigência do Aditamento: 08/12/2008 a 08/03/2009
Dotação Orçamentária: 352568.335043
Fonte de Recursos ou Contratos: 001
Ordenador Responsável: MARIA DASD GRAÇAS FERREIRA DE 
LIMA
Aditivos Anteriores:

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 446/2008

Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO 
E ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E AGRICULTORES DE DEUS 
PROVERA
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO” AGUA POTAVEL, VIDA SAUDAVEL”.
Vigência: 17/12/2008 a 17/05/2009
Valor: R$ R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: 400091.35201.08244124549040000.33
504300.350201.354904C
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 17/12/2008
Ordenador Responsável: MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE 
LIMA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MAURICIO 
SOUSA DA SILVA
Endereço das Partes: AV CONSELHEIRO FURTADO 2499 
CREMAÇAÕ BELÉM-PA CEP: 66040-100 E ROD ACARA 
CONCORDIA DO PARA RAMAL BENEDITO ALVES BANDEIRA KM 
19 COLATINA - ACARÁ-PA CEP: 68690-000

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 426/2008

Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ASSOCIAÇÃO FAMILIAR DO ASSENTAMENTO PRA MORAR
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO” LAVOURA PARA TODOS”.
Vigência: 12/12/2008 a 12/08/2009
Valor: R$ R$ 35.000,00
Dotação Orçamentária: 400091.35201.08244124549040000.33
504300.350201.3547904C
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 12/12/2008
Ordenador Responsável: MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE 
LIMA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
RAIMUNDO PAULINO DA SILVA FILHO
Endereço das Partes: AV CONSELHEIRO FURTADO 2499 
CREMAÇÃO BELÉM-PA CEP: 66040-100 E RUA DEZEMBRO 418 
SETOR BELA VISTA OURILANDIA DO NORTE-PA CEP: 68390-
000

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 432/2008

Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO 
E ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E AGRICOLA DE SANTA MARIA 
DO ICATÚ
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO”FERRAMENTA AGRICOLAS”
Vigência: 12/12/2008 a 12/12/2009


